החמישה עשר בשבט הוא אחד מימי התזכורת החשובים ביותר בלוח השנה לחשבון נפש מוסרי סוציאלי. ביום זה
אמור כל מי שיש לו גן לרדת אל גנו, לחשב את כל הפרות והרווחים שעשה במשך השנה, ולהפריש מתוכם את מה

שהוא חייב להפריש לטובת כל אלו שאין להם גן ואין להם פרות לאכול ממנו.
(ארי אלון, יה בשבט, הוצאת 'בינה', תשנ"ט 1999)

• מה ניתן ללמוד על החברה בתקופה המוזכרת במקורות?
• אילו ערכים הנחו, לדעתכם, את דרכה של החברה באותה תקופה?

• מה היה היחס לטבע של ארץ ישראל בתקופה זו?
• 'טו בשבט חברתי –סביבתי' – כיצד כותרת זו באה לידי ביטוי כאן?

החמישה עשר בשבט הוא יום שבו משתדלים מקובלים רבים להתקרב
ריטואל ארוך ידי זאת על ולתקן את אילנותיו הפגומים. הם עושים גן העדן, לטעום מפרותיו ככל האפשר אל
ומתמשך של סדר טו בשבט, שבמרכזו הם טועמים מפירות העולם הזה ומברכים עליהם בטכניקות מיוחדות של

התכוונויות שמיועדות אל פירות ואילנות העולמות השמימיים.
(ארי אלון, יה בשבט, הוצאת 'בינה', תשנ"ט 1999)

דע לך כי כל רועה ורועה יש לו ניגון מיוחד
לפי העשבים ולפי המקום שהוא רועה שם.

כי כל עשב ועשב יש לו שירה.
ומשירת העשבים נעשה ניגון של רועה.

אם הייתי זוכה לשמוע את קול השירות
והתשבחות של העשבים.

איך כל עשב ועשב אומר שירה לשם יתברך.
בלי תמיהה ובלי שום מחשבות זרות.

ואינם מצפים לשום תשלום גמול.

לערוך בו במערכת ברוב חן והדר את העצים, הנטעים, השושנים והפרחים, ככל אשר יעשו בארצות

אירופא בראשון לחודש מאי.
(זאב יעבץ, מתוך הארץ, תרנ"א)

1884רקע: בשנת 1884רקע: בשנת 1884 התקיים בארץ טקס הנטיעות הראשון בטו בשבט במושבה ייסוד המעלה. שש שנים לאחר מכן בטו
בשבט בשנת תר"ן-1890 יצא המורה והסופר זאב יעבץ עם תלמידיו מבית הספר בזיכרון לנטיעה חגיגית, והחליט
במודע לקבוע אופי חדש לטו בשבט. יוזמה זו נקלטה במושבות עבריות נוספות, ובשנת 1908 הכריזה הסתדרות

המורים על טו בשבט כחג הנטיעות, ומאוחר יותר אימצה הקרן הקיימת לישראל את המועד הזה.
הרקע הרעיוני למנהג הנטיעות מופיע במדרש תנחומא:

ביום הזה לימדו הציונים את עצמם ואת ילדיהם לצבוע את ארץ ישראל בירוק על ידי נטיעת
רבבות אילנות. באופן כזה, כך האמינו, יירשו מחדש את מולדתם על ידי הפרחת שממותיה. וכמו כן, כך קיוו, ילמדו

הם את עצמם ואת ילדיהם לחדול מן הריחוף הגלותי, ולנחות סוף סוף על קרקע מוצקה.
(ארי אלון, יה בשבט, הוצאת 'בינה', תשנ"ט 1999)

שלהי קיץ / רחל
הוֹי, אַרְצִי, הוֹרָתִי, מַדּוּעַ

כֹּה שָׁדוּף נוֹפֵ וְעָצֵב?
זִכְרוֹנָהּ שֶׁל אֶרֶץ חוֹרֶגֶת

בְּלִי מֵשִׂים עוֹלֶה עַל הַלֵּב:

עַל גִּבְעָה – פִּרְחֲחֵי אַשּׁוּחַ,
בַּמִּישׁוֹר – יְשִׁישֵׁי אַלּוֹן.
בַּמּוֹרָד, עַל חוֹפֵי הַפֶּלֶג,

בְּנוֹת לִבְנֶה בִּכְסוּת שַׁבָּתוֹן;

על אותו מישור יש לטו
בשבט האקולוגי גם התנגשות חזיתית עם היהדות ההלכתית, שכן הוא רואה את עיקרו של טו בשבט ההלכתי
כיום הקשור במצוות התלויות בעולם כולו ולאו דווקא בארץ ישראל – המסר העומד מאחורי טו-בשבט האקולוגי

הוא שיש לפרש את הביטוי "ארץ" לא כארץ ישראל דווקא, אלא כאדמה, או תבל וכד'.
(ארי אלון, יה בשבט, הוצאת 'בינה', תשנ"ט 1999)

יש לנו צורך דחוף בחידוש האחריות של האדם לעולם הטבע שמסביב לנו.כשאנו קוראים להפחתת השימוש לרעה
בעולם והמים, לשימור המינים על האוויר, הקרקע ולהגנה כבוד ליחס של אוצרות האדמה, והניצול הגס של
הצומח והחי, הרינו זקוקים ללשון תיאולוגית שתשמש בסיס לאותו שינוי ביחסו של האדם.